

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Dziennik „Czas“	
w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zr. 20
półrocznie	10
kwartalnie	5
miesięcznie	2
Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem w Krakowie	
rocznie	zr. 26
półrocznie	13
kwartalnie	7
w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zr. 30
półrocznie	15
kwartalnie	8
Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.	

# CZAS

**Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.**  
OGŁOSZENIA, OBRZĘDY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tycające się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:  
Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.  
Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.  
Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.  
Listy reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu  
Listy niefrankowane nieprzyjmują się.  
Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

## Krak w 13 stycznia.

Potwierdza się wiadomość o układzie między reprezentantami szwajcarskimi a gabinetem francuskim. Nie tylko Anglia i Austria miały przystać na zawieszenie sprawy neufchatelskiej w duchu tego układu, ale nawet jeden z dzienników utrzymuje, że Prusy nie czynią opozycji. Dowiemy się o tem wkrótce z pewnością. Korespondent nasz berliński czyni już wzmiankę o przedłużeniu terminu co do mobilizacji wojska pruskiego. Krają więc zapewne takowe pogłoski w Berlinie, a samo ich krążenie jest już pomyślną dla projektowanego układu oznaką.

Jakąż jest podstawa tego układu? Oto wynaleziony środek zadosyć uczynienia żądaniom Prus, bez orzeczenia stanowczego o najwyższym prawie zwierzchnictwa nad kantonem Neufchatelu. Najwyższe zwierzchnictwo (*souveraineté*) przyznawały sobie i Prusy i Szwajcary: król Pruski jako książę neufchatelski, Rada związkowa jako najwyższa władza federalna. Ow podział w teorii zapisał był kongres wiedeński, w praktyce nadwerzędy go wypadki r. 1847; pomimo nadwerżenia zastrzeżł go był znów protokół londyński 1852. Na mocy tego prawa zwierzchnictwa żądał król pruski wypuszczenia na wolność więźniów bez procesu, bo rojalisci przeciw książęciu Neufchatelu nie zawinili. Szwajcary tego uczynić nie chciała również na mocy tego prawa, bo rojalisci zawinili przeciw Związkowi, przeciw kantonowi. Wypuścić więźniów na żądanie Prus, było rzec się tego prawa. Ale amnestya jest właśnie prerogatywą prawa zwierzchnictwa. Szwajcary dając amnestye, używa prawa zwierzchnictwa. Ze zaś go używa bez procesu, amnestya jest warunkowa. Rojalistom wypuszczonym zabroniony ma być powrót do kraju aż do ułożenia stanowiska ostatecznego Neufchatelu tak względem Prus jak Szwajcaryi. Środek ten może więc aż do pewnego stopnia zaspokoić godność Prus i Szwajcaryi. Sprawa zawieszona: konferencya ma się zebrać z mocarstw które podpisały protokół londyński i z reprezentanta Szwajcaryi, dla „ułożenia pewnych zmian zaszytych w traktacie wie-

deńskim z roku 1815“. Francya obiecuje dołożyć wszelkich usiłowań, aby król pruski odstąpił dobrowolnie niektórych z praw swych do księstwa neufchatelskiego, z zachowaniem zapewne tytułu i dóbr jakieby tam posiadał, prawa do instytutów jakie tam założył i t. d.

Tak się przedstawia, według naszego sposobu widzenia ten układ, który jednomyślnie przypisywany jest Napoleonowi III. Trzeba oddać cesarzowi co jest cesarskiego. Zgromadzenie Związkowe dziś obraduje nad projektem układu. Zapewniają, że przyjętym on zostanie. Jeżeli to nastąpi, Prusy przystawszy na propozycje odstąpią od wszelkich przygotowań wojennych, podobnie i Szwajcary, a cała sprawa przeniesie się na pole czysto dyplomatyczne, na pole konferencyj, na których, jeżeli prawda, co piszą w dziennikach, godność nie tylko gabinetu francuskiego ale osobiście Cesarza Francuzów wielką odgrywać będzie rolę. Powtórzyć tu tylko wypada, że Francya nie byłaby się zapewne tak daleko w obietnicach posunęła, gdyby dalsze postanowienia Prus nie były jej wiadome.

## Korespondencya Czasu.

Berlin 10 stycznia

† Kiedy wszystkie wiadomości nadchodzące z zachodu potwierdzają pomyślny rezultat pośrednictwa francuskiego w sprawie neufchatelskiej, i podają nawet prawie z autentyczną pewnością szczegóły tegoż, *Korespondencya Pruska*, organ ministerjalny, powiada w dzisiejszym numerze: „że wszystkie te wiadomości nie mają zgoda żadnej podstawy (sind voellig aus der Luft gegriffen), i dodaje, że rząd królewski stoi i opiera się jedynie na stanowisku depeszy 28go grudnia.“ Organ ministerjalny wyraził się z zdaniem m. j. m. zbył bezwzględnie, jakby nie wiedział lub nie chciał wiedzieć, że gabinet francuski układa się właśnie w tej chwili z pełnomocnikami szwajcarskimi o takie załatwienie sprawy, aby żądania obu stron, z honorem dla jednej i drugiej, pogodzić. Za kilka dni dowiemy się, czy wiadomości oparte na tych układach były „aus der Luft gegriffen.“ *Korespondencya Pruska* zaprzeczyła była także wiadomości o odroczeniu terminu mobilizacji wojska, a parę dni później s. m. o takowem doniosła, z tą wyprawdą różnicą, że nie 15go lutego, lecz 15go stycznia był ostatecznym terminem odroczenia. Coś podobnego, z różnicą nie w rzeczy, ale w szczegółach, może się i teraz powtórzyć. Z zaprzeczenia *Korespondencyi Pruskiej* można zatem tylko ten wyciągnąć wniosek, że rzecz nie jest jeszcze ostatecznie ułożoną, chociaż

i to było już wiadomem, skoro umowa zawarta w Paryżu ma pójść pod zatwierdzenie Zgromadzenia szwajcarskiego, zwołanego na dzień 13 i 14 b. m. Może nawet przyjść do tego, że i termin mobilizacji wojska będzie raz jeszcze, ale już ostatecznie odroczony, albowiem potwierdzają to wiadomości ze wszystkich stolic europejskich, że mocarstwa nie chcą wojny w sprawie tak podrzędnego znaczenia, wojny, której cel nie stoi w żadnej proporcji z obustronnemi ofiarami i możebnymi skutkami na obecny stan stosunków politycznych w Europie. Zdaje się nawet, że kwestya przemarszu wojsk pruskich przez południowe Niemcy wywołała trudności, na które tu wcale nie liczą. Z Stuttgardu donoszą, że prezes Izby sejmowej p. Roemer i kilku członków wydziału stanowego mieli posłuchanie u króla w tym względzie, przedstawiając materialne straty kraju, któreby wojna nań sprowadziła, gdyby tenże miał się stać podstawą operacji dla wojska pruskiego. A tem samém wciągnięty był mimowolnie w wojnę, która go nie obchodzi i żadnej mu nie może przynieść korzyści. Król miał zaspokoić deputacyą sejmową zapewnieniem, że spór prusko-szwajcarski będzie w dobry sposób załatwiony. Innych wiadomości dziś niema. Nawiasowo pozwólcie mi poprosić szanownego kolegę paryzkiego L\*\*\*, który mi pomawia w korespondencyi swej z 2go b. m. o male zaufanie w waleczne męstwo Szwajcarów, aby, nim coś podobnego drugi raz napisze, trochę głębiej się zastanowił nad tem co przeczytał. Możnaż wzięcia przez Prusaków otwartych miast jak Bazylea i Szafhuza, nie przesądza bynajmniej waleczności ich obrońców.

O sprawie holendersko-lauenburskiej, w szczególności o odmownej odpowiedzi gabinetu duńskiego na żądania austriacko-pruskie, nic nie słyhać. Snać gabinet kopenhaski uważał za rzecz ruztropniejszą poczekać, jaki obrót weźmie konflikt Prus z Szwajcaryą, zamiast przed czasem odierać stanowczo żądania, i nabawić się przez to większego ambarasu w przyszłych znoszeniach się z państwami niemieckimi. Dzienniki duńskie zajmują się ideą skandynawskiej unii, której nie są przyjacznymi.

O czynnościach tutejszego sejmiku również ani słuchu ani ducha, jakby go nie było. Izba panów miała się zjechać na dzień dzisiejszy. Zapewne pojutrze będzie miała pierwsze posiedzenie. Mają się tu w tych dniach zjechać książęta arcybiskupowie: praski, olomuniecki i wrocławski, i pobyt ich ma trwać kilka dni. Za duszę s. p. arcybiskupa paryzkiego odbyło się w tutejszym kościele katolickim żałobne nabożeństwo, na które się dość liczna publiczność zebrała.

Osoba przybyła właśnie z Paryża powiada mi, że hr. Walewski zostanie posłem w Petersburgu, a marszałek Pélissier ministrem wojny; o wojnie Prus z Szwajcaryą nikt nie myśli; stosunki z Rosyą jak najserdeczniejsze.

Dzieło Anglika Lewesa „Pisma i życie Goethego“, wydane dopiero co w niemieckim tłumaczeniu p. Juliusza Frese, wielkie pomiędzy literatami niemieckimi sprawiło wrażenie. Wyznają oni sami, że czują się poniekąd zawstydzonymi, że nie rodak, lecz cudzoziemiec

skreślił im obraz godny wielkiego poety. Wszystkie znaczeniejsze dzienniki podają z dzieła tego wyjątki, które są bardzo ciekawe. Z pism wydanych o Goethem możnażby złożyć całą bibliotekę. Tem większy zaszczyt dla obcego pisarza, że zyskał dla dzieła swego powszechną uznanie.

Londyn 8 stycznia.

L. Z przyczyny dobrowolnego zrzeczenia się jednego a śmierci drugich członków parlamentu w tych czasach, trzeba było na miejsca opróżnione obierać nowych członków. Wybory do parlamentu powinny odbywać się wolno i niepodległe, czyli tak, aby rząd najmniejszego na nie wprost lub ubocznie nie wywierał wpływu. Tak chce prawo, i lud angielski pilnie strzeże tego jako palladium wolności. Czyli wybory zawsze odbywały się i odbywają bez wpływu rządowego, nie chcą w to wchodzić; lecz na wyborach, które właśnie w tym czasie dzieją się w Southampton i Greenwich, rząd rzeczywiście wykreślił przeciw prawu, bo chciał swoich kandydatów forytować do parlamentu, — w pierwszym miejscu pana Weguelin, a w ostatnim, jak się domyślają, generała Codringtona. Co do pierwszego, że tak jest, niema wątpliwości; co zaś najwięcej obraża jest to, że lord Palmerston dopuścił się tej winy, podsuwając tę myśl prywatnie przysiadającym w komitecie wyborczym, iż z tych kandydatów, chociaż obadwa byli z liberalnego stronnictwa, przyjemniejszy dla rządu byłby p. Weguelin jako posiadający wszelkie potrzebne przymioty do zasiadania w parlamencie; przeciwnie zaś — a co najgorsza — o drugim kandydacie p. Andrews, a współzawodniku jego i wyraził się jakoby on był człowiekiem niższego rzędu bez edukacyi. To było powiedziane sam na sam i w poufalej rozmowie. Lecz co lord Palmerston tak niepolitycznie powiedział, to powiernik myśli ministra również niedyskretnie w komitecie wyborczym ogłosił, albo po prostu mówiąc wypaplał przed wszystkimi co miało jako sekret stanu zostać na zawsze tajemnicą. Hałas i oburzenie wielkie powstało w Southampton na to wtroczenie się rządu do selekcyi: czy to wyborcom nie było już wolno kogo zechcą na reprezentanta swego wybrać, ale jak we Francyi tylko tego kogo im Palmerston nastęrczy lub rząd podkutyje? Wszyscy uczeni mocno obelgę wyrażoną p. Andrews, merowi po piąty rok ich miasta i najszanowniejszemu z współobywateli, ile że uczciwą pracą dorobił się wielkiego majątku i na dobre go używał. On sam uczył to obelgę i wręcz napisał do lorda Palmerstona pytając: czy to prawda, że on tak o nim mówił? Lord Palmerston nieodmówił odpowiedzi, bo nie mógł — rzecz była zbyt jawna. W długim i dyplomatycznie skreślonym liście uniwinniał się potrzebą stanu, a szczególnie tem, że po członkach parlamentu wymaga się w prowadzeniu dyskusyj w Izbach daru i wyprawy do wymowy. Rozumowanie to zupełnie próżne i nie mające żadnej podstawy, zwłaszcza, że z pomiędzy 658 członków Izby niższej, ledwie może 50 ich się odzywa na sesyach, a reszta daje zwykle ciche swe wota. Po odebraniu takowego listu p. Andrews pytał znów lorda Palmerstona czy wolno mu będzie go ogłosić, jakoż za pozwolenie jego jest on ogłoszony. Za długo byłoby ten list dalej rozbiierać, ale będzie on dłu-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### O plugu bezkoleśnym.

„Pokaż mi twój plug, a powiem ci, jakim jesteś gospodarzem“, jest przysłowiem między niemieckimi rolnikami, i bezwzględnie i do naszych gospodarskich stosunków da się zastosować. Ilekż paradoksoś wiunków da się przesuwać. Ilekż przesuwać literatury i rozumowań gospodarskich — byli nawet tacy, którzy używanie nawozów uważali za zbędne i niepotrzebne, lecz nikt się dotąd nieznaszł, któryby zaprzeczał potrzebę mechanicznej uprawy gruntu.

Pisząc ten ustęp mam głównie na oku gospodarstwa w wschodniej części Galicyi, gdzie obecnie gospodarują. Rzecz dziwna, że w tej części naszego kraju z ziemią bez porównania lepszą, która w stosunku do obszarów dla tego tylko tak mało wydaje, że na tej wysokiej płaszczyźnie wpływy klimatyczne są przeważnie niedobre a gospodarstwo rolne w ogóle w najgorszym jest stanie; rzecz dziwna, że tutaj gdzie w wielu miejscach używanie nawozów od niedawnych datuje się czasów, większa w ogóle panuje wiara w wygnojenie roli niż w uprawę tejże. Sprzeczność ta z razu trudna do wytłumaczenia, jasna się okaże, kto się dobrze nad nią zastanowi. Trzeba wiedzieć, że jak świat długi i szeroki gospodarze wszędzie tworzą sobie systemata i ustalają zdania względnie do stosunków pod wpływem których żyją. I tak na rolach lekkich piaskowych przewracają ziemię aż do zrudnienia, bo to przewracanie mało pracy kosztuje; na rolach ciężkich do uprawy orzą raz, dwa, i twierdzą, że więcej nie potrzeba z tej przyczyny, że ta uprawa wiele pracy i trudu wymaga, i na wielkich obszarach używają do

pluga 4 i 6 wołów bardzo wiele kosztuje. Ależ zarzuci kto: więcej pracy i kosztu wygnoić rolę niż ją uprawić nawet najstaranniej — zgoda i niezgoda — raz, że wygnoiwszy rolę raz w sześć lat zadość się uczyni najwygórowańszymi wymaganiami agronomicznymi, a dobrze uprawić rolę potrzeba co rok — powtóre niema pewno między nami ani jednego gospodarza, któryby na większym obszarze białą część swego pola np. na folwarku 1200 m. przestrzeni obejmującym 200 m. rok rocznie wygnoił, a przecież uprawić musi co rok 800 m. pola gospodarując, trybem trzechpolowym, przeciw któremu zresztą w naszych stosunkach gospodarskich nie a nie niema do zarzucenia.

Wynika stąd, że uprawa roli jest u nas czynnością gospodarską bardzo ważną i w skutek zmienionych stosunków gospodarskich niezmiernie kosztowną operacyą. A w uprawie gruntu pierwszą rolę grał plug — o nim zatem kilka słów powiedzieć postanowiliśmy.

Poglądając na nasz plug krajowy, mamy przed sobą potwór ogromny caarny, z mnóstwem dziur i klinów a nawet sznurków z każdej strony, a wychodzą z pola i natrafiając przypadkiem na sznur chłopaki, często zobaczymy orkę, na którą gospodarz z Anglii lub z Belgii mógłby spoglądać z upodobaniem. Aniby poznać, że takim dziwolągiem orać można tak wkorowo. Nam tak, że to zjawisko nie jest żadną zagadką. Wiemy dobrze, że w ręku samego chłopca gospodarza, rozumie się jeżeli ten jest dbały i orze na swojej mowie, plug dobrze orać będzie — chłop go najczęściej sam zrobił, zna więc na wskroś wszelkie jego usposobienia, a jeżeli w tem przypadkiem wyręczył go jego sąsiad artysta, on sam w arcydzieło za 3 fl. w. w. nabyte, wbił przynajmniej kilkadziesiąt klinów i nawiercił dziur kilkanaście. To też plug u chłopca, pomijając że pole u niego rzadziej ugorująco łatwiejsze jest do spulchnienia w ogóle łatwiej orze, nikt wszelako do tego niedoprowa-

dzi, iżby nim na naszej ziemi parę wołów bez poganiacza orać można było.

Inszey zupełnie rzecz się ma w dworskim gospodarstwie. Tutaj najczęściej kupować trzeba plugi potandeeckie zrobione i dać je w rękę nieumiejętnym i niechętnym parobkom. Tutaj już i klinowanie i nawierzanie nie niepomaga i najczęściej posłuszny za wybieg do pokrycia popełnionych uchybień lub nieskoro wykonanej roboty. Już więc z tego powodu plugi zwyczajne egiptęjsze reparaacyi wymagające nie są przydatne do dworskich gospodarstw. Ale drugą główną ich wadą jest ta okoliczność, że wielkiej siły posiagowej wymagają i orać nimi parę wołów niepodobna. Ztąd w takim kraju jak u nas, gdzie dla dłuższej trwającej zimy wszelkie roboty w polu daleko wcześniej niż nawet w zachodniej części Galicyi muszą być uskutecznione, gdzie dla uprawy roli krótki peryod czasu jest zasłonięty ta uprawa niezmiernie wiele kosztuje i dla tego po większej części tak niedokładnie jest wykonana.

Cheć dobrze i wczas w polu zrobić rachować trzeba na każde 40 morgów ornej roli, jeden plug — na folwarku zatem o 1200 m. ornej ziemi trzymać trzeba 30 plugów czyli 120 wołów, nie rachując w to konieczne potrzebne rezerwy. Jak znaczny procent od kapitału ryzykownie idzie założonego na rachunek uprawy roli, z której wątpliwy zwykle i od wpływów klimatycznych tyle zależy plon, zebrany nareszcie wielkim kosztem i trudem, ledwie w końcu znajdzie kupca i niżej ceny produkcyjnej musi być sprzedany. Jest zatem u nas kwestya żywotna plug praktyczny, potrzebom naszym odpowiedni i którymby parę wołów bez poganiacza orać można było.

Niejeden na to odpowie: próbowano i u nas rozmaitych zagranicznych plugów a przecież doświadczenie, stwierdziło, że nasz krajowy najlepszy; dowodem tego, że kosztowni jego i pięknie pomalowani konkurencyj po-

wędrowali na strychy i płaczą się po zakąciach naszych zabudowań, a nasz odwieczny krajowiec jak orał tak orze. Otóż takie twierdzenie świadczy o wielkiej nieznajomości rzeczy, i zakrawa na ultra konserwatyzm chłopski. Z pomiędzy narzędzi i machin rolniczych dobry plug najprędzej stać się może kosmopolitą, i możnażby zaręczyć, iż gdyby w skutek rozporządzenia rządowego używanie wszystkich plugów w kraju było zabronione a natomiast nakazane użyć pluga przez komisya praktycznych rolników za najlepszy uznanego, w przeciagu jednego roku ustałyby wszelkie narzekania, i nowy plug wychwalano by powszechnie. Co gdzie indziej dobre, u nas się nieprzywykało. Co gdzie indziej dobre, u nas się nieprzywykało, a to ogólne między nami zdanie, ależ dla Boga, da, a to ogólne między nami zdanie, ależ dla Boga, czyli nożem, którym we Francyi lub Niemczech chleb krajowy, u nas chleba krajowy nie można? A jeżeli gdzie najwybredniejszy nawet plug może okazać się dobrym to pewnie na naszych gruntach, z położeniem mniżej więcej równem, od wszelkich przeszkód wolnych i miernie spoiowych.

Wiadomo powszechnie, jak w tej części naszego kraju obok trudności dostania robotnika, parobka i sługi, trzykroć trudniej o dobrego rzemieślnika, jak we wszystkich sobie samemu trzeba wystarczać, jednem słowem a la Robinson gospodarować. Nie jeden mógł sobie pomyśleć — dobraby to rzecz była robić w polu zagranicznymi plugami, ale to wiele kosztuje, transport również drogi i daleki, a gdy się co popsuje, któż to nalezyć się naprawi. Gdyby to można sobie samemu zrobić plug praktyczny lub na wzór sprowadzonego narobić więcej, ale któż to zrobi; niema do tego zrzecznego kowala i stelmacha. Ja także tak rozumowałem, przecież chwyciłem się ostatniego sposobu, próbowałem mi się nadszpedzanie dobrze, poczytuję sobie zatem za obowiązek zdać z tego sprawę i zachęcić do naśladowania.

go przypominamy Palmerstonowi; mimo bowiem zwykłej sobie przebiegłej ostrożności podał on w niniejszym zdarzeniu ostrą na siebie broń. Obrzył swą nieroztropną mową wielu członków z obu stronnictw, którzy swe krzesła w Izbie nie urodzeniu lub dworactwu, ale jedynie zasłudze swęj byli winni. Jeden z takich p. William Lindsay członek parlamentu z Tynemouth posłyszawszy o tem zdarzeniu, z oburzeniem się odezwał przez pisma policzając siebie samego w poczet właśnie takich jak p. Andrews i że jak ten z prostego stelmacha doszedł do bogactwa i dostojęstwa obywatelskich, tak on sam z człowieka wzgrzebnej koszułi niebieskiej smarującego powrozy na pomoście okrętowym, został reprezentantem w parlamencie. Dzienniki w tym samym tonie odezwały się za ludźmi klasy przemysłowej, wyliczając imiona wielu po szczególe, i że właśnie im najwięcej Anglia swą zamożność i potęgę winna. Z pomiędzy nich pochodził sławny Robert Peel. Z niej zasiadają obecnie w parlamencie pp. Bass piwowar, Black drukarz, Paxton ogrodnik, a Cobden i Bright wymowniejsze głosy w Izbach podnoszą, aniżeli wielu szczytujących się nibyto wysoką uniwersytecką edukacją, a nie znających najprostszyc potrzeb kraju. Mylili się kiedyś, że lord Palmerston jako stojący na czele partii liberalnej, był sam liberalny; wielu o nim tak sądziło, lecz mocno się w tem zawiedli. Za młodych lat należał do torysów i służbę pod torysowskim rządem polityczną karierę swą rozpoczął; a jeśli później przechylił się na stronę whigów czyli liberalną, to jedynie dla tego, aby liberalizm mógł eksploatować. Jawne to z wewnętrznej polityki jego, której jako minister spraw zagranicznych od wielu lat dawał kierunek; bo nie ma narodu, który mu zaufał, a którego by on nie zdradził. Zna ją się na nim Anglii i wyrzuty mu stąd czynione, jakich można się nacytać w *Heraldzie* i innych dziennikach, jakkolwiek ostre nie są bezzasadnymi.

Forytowanie generała Codringtona w Greenwich na członka parlamentu jest także dowodem przewagi arystokratycznego żywiołu w ministerium nad demokratycznym. Codrington niekazał się bynajmniej wyższym w wojskowości od p. Andrews w przemysłowym zawodzie. Wyniesienie na głównego dowódcę w Krymie nie zdolności swęj był winien, bo nigdzie nie dał jej dowodu, lecz szczególnemu usposobieniu dworu i rządu wynoszenia na urzędy wyższych urodzeniem; zamianowany był na dowódcę przez fawor księcia Alberta i księcia Cambridge, wbrew lepszymu zdaniu lorda Hardinge, który starszego i dzielnego generała Campbell na tę dostojność był proponował. Nie dowiódł też Codrington wyższości talentów swych w całej kampanii, a mniej jeszcze przy wzięciu Redanu; biuletyny zaś jego z Krymu przesyłane, pod względem stylu były przedmiotem śmiechu w dziennikach. Pomimo tej niedolności jego, a jakiej p. Andrews w Southampton zapewne nie możnaby zarzucić, rząd przecie pragnie widzieć go zasiadającego w parlamencie, aby mieć w nim podporę dla oligarchii rządowej. Naród domaga się i wygląda zaprowadzenia reform w wojsku; rząd więc bierze za pretekst, że potrzebni mu wojskowi w parlamencie do ułożenia w tym celu projektu i bronięcia go podczas dyskusji. Z tem wszystkim jakiegokolwiek zaprowadzą się zmiany w organizacji wojskowej, nie będą one wielkie ani radykalne, bo rząd tak oligarchiczny jak angielski, nie może nigdy pozwolić na zniesienie kupna rang oficerskich, czyli aby wojsko nie było arystokratycznym. Opinię Palmerstona jest, i pamiętam dał się z nią podczas ostatniej wojny w parlamencie słyszeć, iż przypuszczeniem proletaryatu do wojska na stopnie oficerskie, tak jak to jest w wojskach innych narodów, duch wojska angielskiego byłby zupełnie zniszczony. Ie w tem prawdy, nie chcę tu rozierać; przytaczam tylko jako fakt, że takie jest przekonanie naczelnika rządu angielskiego, i to przekonanie podziela ją z nim książę Albert i książę Cambridge, terażniejsi naczelnicy wojska.

Co do ks. Alberta, ponieważ często bywa o nim wzmianka, więcej tu powiem. Z szczególnego położenia

jego jako małżonka królowej, wpływ jego osobisty na sprawy krajowe musi być znaczny i ważny, lubo niejawni; i nie można powiedzieć by go nad miarę lub niedyskretnie używał. Osoba jego jednak nie jest popularna. Naprawdę, że jest cudzoziemcem, czemu on nie winien, a niepodobna Anglikom pozbyć się uprzedzeń, jakie mają przeciw obcym; potem, że pensjonowany, bo placą mu rocznie 30,000 fst., co dosięga podatku mających kieszni; i że jest wyniesiony na feldmarszałka bez regularnej w wojsku służby, pobiera pensją feldmarszałkowską, i oprócz niej jeszcze inną jako właściciel pułku. Lecz co najgorzej za złe mu poczytują i czem najmocniej obraził Anglików, jest to, że na jednym z wielkich meetingów w City, w mowie swęj dał się z tém słyszeć, że konstytucyjny rząd był jeszcze zadaniem i powinien wrzód wytrzymać próbę, aby mógł być uznany za dostateczny. Uderzyło to wszystkich jako nieprzyjemny paradoks, jakiego najmniej spodziewano się słyszeć z ust osoby tak zbliżonej do tronu, zwłaszcza, że w mniemaniu Anglików kon-tytucja ich kraju, co do zasady swęj, jest pewnikiem politycznym, a znana jej dobroć w praktyce, nie potrzebowała dalszego próbowania. Nie jest ona utopią, ani czczą teorią, bo wiekami była wypróbowaną, i tylko obcy księżę mógł tak z ujmą o niej sądzić. Z przykrością przeto widzą Anglię, że ks. Albert jako małżonek królowej, znajduje się często na radzie tajnej stanu, bo obawiają się niekonstytucyjnego jego wpływu na sprawy państwa; mają go nawet za utwórca i naczelnika partii niemieckiej u dworu której sam lord Palmerston i ministerium częstokroć oprzeć się nie może, a przeto wywierającej szkodliwy wpływ na bieg interesów narodowych tak w stosunkach zagranicznych jak wewnątrz kraju. Wskazuję wam umyślnie zkad źródło niepopularności ks. Alberta, abyście wiedzieli jak o nim zdarzy się kiedy mowa, do czego ją odnosić, i że nie jest niesprawiedliwą.

Na konferencji paryskiej, Rosya, jak wiecie, ustąpiła Bołgradu i wyspy węzowe. Spór byłby całkiem załatwiony, gdyby nie względem granic Multan. Dopóki ta granica nieoznaczy się na miejscu przez komisarzy na to umocowanych, wojsko austriackie z księstw nadunajskich, ani flota angielska z morza Czarnego nieustąpią. Nieprzyjemnie to równie było dla barona Brunnowa, jak dla hr. Walewskiego; ale kto się raz sprzążył to i na zimne dachu. Cesarz też podczas przyjmowania powinszowań w dzień nowego roku, prawie nie z lordem Cowley nie mówił, do którego może miał jeszcze inne urazy, a przeciwie z hr. Kisielewem ciągle rozmawiał. Miał nawet wychwalać *moderacyę* Rosyi. Umierkanie ze strony Rosyi? Nie wiedzą Anglię zkad mu się ta myśl wzięła.

Szwajcaryja lubo zdaje się nie odrzuca drogi dyplomatycznej, polega głównie na własnej sile. Ucieka się do Anglii, do Stanów Zjednoczonych i nawet do Austrii, o ile tej antagonizacji jej z Prusami w Niemczech działać odrębnie dozwala. Zapal jak stychać po wszystkich kantonach ma być wielki, jednomyślny i zgoda. Gdzie tylko znajdują się Szwajcarzy, ten sam duch ich ogarnia. Zostający w służbie wojskowej w Algierze, zażądali urlopu. Jeden mający Szwajcar z Paryża ofiarował 100,000 fr. od siebie; drugi osiadł w Havre 2000 fran. i nadto swojej osobę na usługi kraju. U nas też w Londynie mieli Szwajcarzy wielki publiczny meeting, na którym przyzywał p. Rapp, tutejszy konsul jlny Związku szwajcarskiego. Zgromadzenie było liczne tak Szwajcarów jak Anglików, i zebrano 1,781 fst. składki dla wdów i sierot po mogących polezć na wojnie. Podobnie w Liwerpoolu było zebranie publiczne i składka, wynosiła do 500 fst. Z Londynu wysłali Szwajcarzy adres do swego rządu, na którym się 180 osób podpisało, a dwudziestu kilku zapisało się na listę zaciągających się do wojska. Anglię podziwiają ten zapal i są z całą życzliwością dla tryumfu sprawy szwajcarskiej. Rząd także, ile wnosić można, szczerze dla niej życzyliw.

Ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki przyszło do

zgody. Czytałem wczoraj umowę z nimi już w październiku zawartą, a podpisaną przez p. Dallasa i lorda Clarendona. Zbyt ona długa, żeby się dała streścić w liście, a jako tycała się spraw odległych krajów możeby mało interesowała waszych czytelników. Dość tu powiedzieć, iż rząd angielski wysłał nowe poselstwo do Washingtonu. Przeznaczony na nie lord Napier, sekretarz poselstwa w Petersburgu. Nowy ten poseł ma wyjechać ztąd dnia 7 lutego zabierając z sobą konsulów na miejsca dawnych którym podczas trwających poróżnień *exequatur* było odjęte.

Według wiadomości odebranych z Bostonu Jan Cowen obywatel tameczny, a teraz bawiący w Rosyi, zawarł kontrakt z rządem rosyjskim, mający na celu wydobywanie okrętów zatopionych w zatoce sebastopolskiej. Rozpoczął ma swe działania na wiosnę. P. Cowen już raz wydobyl na wierzchu wielki parowiec amerykański „Missouri“ który był zatonał pod Gibraltarem i zdaje się w tém mieć dość doświadczenia. Wątpliwość tylko, czy okręty od trzech lat pod wodą zostające, mulem zawałone i robactwem roztoczone, oplacają pracę i koszta jego przedsięwzięcia.

Umarł nagłą śmiercią w szpitalu w Greenwich Romanow Menżykow. Był on rybakim na zatoce fińskiej, a podczas wojny jako świadek morza w tamtych stronach służył okrętem angielskim za pilota, i wielką dla żeglugi był pomocą. Za powrotem floty z Baltyku, rząd uwzględniając jego zasługi zabezpieczył mu dożywotną pensją, a że był już podeszłego wieku, umieścił go w szpitalu Greenwichim, gdzie w służeniu majtkowie są utrzymywani. Polecił oraz rząd, by z nim się tam jak najłagodniej obchodzono, i aby mu w wszelkich wygodach nie zbywano. Polecenie to było potrzebne, że nieznal mowy angielskiej, z którą jednak w krótkim czasie dość się obeznał, i wielkim był faworytem u weteranów angielskich. Niedawno uczuł się być słabym i przeszłego poniedziałku wychodząc z swego pokoiku upadł we drzwiach i natychmiast skonał. Liczył sobie 84 lat wieku.

Przed miesiącem umarł także majtek z tureckiego okrętu „Peiki Zaffer“ stojącego w Devonport. Pogrzeb odbył się z obrządkami muzułmańskimi. Nieśiono zwłoki na marach odkrytych chorągwią półkisiężca, postępowali za nimi oficerowie i liczny szereg majtków tureckich. Przybywszy na cmentarz (chrześcijański) mullowie muzułmańscy dzwicznym głosem czekali a później śpiewali pogrzebowy pieśń, obecni stojąc i kłękając przy tym obrządku. Spuszczono potem ciało do grobu, którego położenie wypróbowano naprzód kompasem aby nieboszyk był obrocony wprost ku Mece świętemu miastu Proroka. Poczem jeden Mullu spuścił się do grobu, aby ciało zmarłego należycie ułożył; było ono bez trumny. Po wyjściu Mullu mary polamano i ułożono ich kawalki przy zmarłym w grobie. Zasypany ziemią zwłoki, udeptano ją gładko. Mullowie jedni wtedy odstąpił opodal na wschód, drudzy na zachód. Po odbyciu tych ceremonij pogrzebowych, gdy się obecni Turcy oddalali, Mullowie jeszcze raz zanucili głośno śpiew i wodę oblawszy z obu stron mogli odesli. Mnóstwo ciekawego ludu przyspytywało się temu smutnemu obrzędowi.

**Wiedeń 12 stycznia.** J. C. Ap. Mość najwyższem piśmie gabinetowem z d. 16 listopada r. z., raczył wydać przepisy tycające się zakresu działalności naczelnego gubernatora Węgier J. C. W. Arcyks. Albrechta, tudzież władzy namiestniczej i oddziałów namiestniczych. Przepisy te zawarte w 36 artykułach ebowiązują od d. 1go stycznia r. b. i w głównej swojej treści zawierają co następuje:

Co do osoby jlnego gubernatora: J. C. W. Arcyksiążę jako bezpośredni Namiestnik J. C. Mości, wszędzie tam gdzie reprezentuje Monarchę, nosi tytuł komendanta 3ej armii, jlnego gubernatora i głównodowodzącego generała w Węgrzech.

Arcyksiążę w podwójnym swym charakterze jako jlny gubernator i głównodowodzący w Węgrzech

ma rozciągnę pełnomocnictwo osobiste nad całym zarządem cywilnym i wojskowym w Węgrzech. W sprawach wojskowych zastępuje go generał do boku jego dodany, w sprawach administracyi politycznej także osobny zastępca, który pod nieobecność Arcyksięcia reprezentuje Cesarza.

Urzędy bezpośrednio zostające pod kierunkiem jlnego gubernatora stanowią rząd gubernialny, składający się z bióra prezydialnego, któremu przewodniczy urzędnik dodany do boku Arcyksięcia, tudzież z 4ch szefów sekcji ministerstwa spraw wewnętrznych przewodniczących 4m departamentom.

Jlny rząd gubernialny jako naczelna władza polityczna w Węgrzech, ma pod sobą wszystkie władze polityczne i policyjne w kraju, a na administracyę skarbową i inne gałęzie służby publicznej wywiera w szczególnych razach wpływ sobie naznaczony. Osobne przepisy tycają się korespondencyi i wzajemnego znoszenia się urzędów. W normalnym zakresie czynności każdej władzy należy mieć wzgląd na regularny tok spraw i pilnować przepisanej kolei instancyj. Jlny rząd gubernialny łączy w sobie atrybucye przekazane z zakresu działania ministerstw i naczelnych władz państwa; wszelako ministerstwom tym i naczelnym władcom mają być przedstawiane sprawy zastrzeżone decyzji cesarskiej; wnioski tycające się postanowień organicznych lub prawodawczych, zmiany praw istniejących i przepisów, wydatków nieprzewidzianych w budżecie; w ogóle sprawy, pod względem których władze centralne porozumiewać się zwykły poprzednio z ministerstwami skarbu, spraw zagranicznych, z naczelną komendą armii lub z najwyższą izbą obrachunkową i innych wydatków w zwykłym etacie nieumieszczonych, o ile zarządzenie takowych lub koszta ich nie należą do zakresu działania rządu krajowego; rozporządzenia niezwykłej wagi lub zasadnicze, szczególnie jeżeli wpływ ich sięga po za granicę Węgier lub jeżeli się schodzą z ogólnemi rozporządzeniami dla całego cesarstwa; w pewnych przypadkach przedstawienia do urzędów i postępowanie względem oddalenia lub zdegradowania urzędników; postępowanie w rekursach stron prywatnych; wszystkie sprawy odnoszące się do kredytu publicznego, długu państwa, do instytucyj dotyczących i do powszechnych urzędów skarbowych; wszystkie dyspozycye względem kas dochołowych i ich filij; układy o nabywanie lub sprzedaż nieruchomości itp. Kompetencya w obsadzaniu posad w niektórych gałęziach służby sądowej, skarbowej, policyjnej, budowniczej, pocztowej itd. przepisana jest dokładnie.

Osobne przepisy urządzają postępowanie dyscyplinarne i nadzór nad urzędnikami krajowymi rozmaitych gałęzi, tudzież jak dalece rząd gubernialny z przełożonymi władz właściwych tutaj się schodzi. Rząd gubernialny mianuje burmistrzów po stolicach obrębów rządowych, z wyjątkiem Budy i Pesztu; także do niego należą niektóre nominacye. Do niego należą zezwalanie stowarzyszeń rozciągających się na dwa lub więcej obrębów rządowych w Węgrzech, o ile takowe nie wymagają wyższego potwierdzenia. Wykonywa on obwieszczenie praw i rozporządzeń, o ile tego nie dopełnia Dziennik Praw Państwa i zezwala na zbieranie składek publicznych z powodu szkód elementarnych.

Politycznemi władzami krajowemi—i to w ogólności z zakresie działania wyznaczonym dla rządów namiestniczych w innych krajach koronnych, — jest pięć obrębów namiestniczych w Budzie, Odenburgu, Preszburgu, Koszycach i W. Waradynie, — zstających pod kierunkiem i przewodem wice-prezydentów obrębów namiestniczych. Przełożony takiego obrębu zawiaduje naczelnie policyą z atrybucjami tycającymi się dzienników, drukarni, księgarń i handlów muzycznych i artystycznych, teatrów i widowisk publicznych. Do niego należy ogłaszanie w swoim obrębie rozporządzeń o ile to z wyższego ramie-

Wiadomo że za najdoskonalsze uchodzą plugi bezkolne, czyli wachające (Schwung-Pflüge); są bowiem najprostszyc budowy najmniej kosztują, najlżejsze w roli idą i najdoskonalej i najdowolniej nimi orać można. Zarzucają im tylko, że zręcznego potrzebują oracza, ale tak nie jest jak się o tém w kilkoletniem doświadczeniu, a nareszcie tutaj na miejscu na naszym hreczanęj Rusi, przekonałem. Plugów bezkolnych (nie rozumię tutaj ani sochy litewskiej, ani plugu mazowieckiego) jest dwa gatunki długie i krótsze z takimiż odkładnicami; pierwsze więcej mają wziętości w Anglii, drugie w Ameryce.

Łatwo to pojmię, kto zna stosunki gospodarskie obu krajów. Anglik w swoich polach że tak powiem ucywilizowanych, z wszelkich przeszkód oczyszczonych, lubi plug z długim grzozdzielem i z długimi cepigami, na których w skutek bardzo prostej zasady mechanicznej najmniejsze pociśnienie w nadzrywanęj skibie u-czuć się daje, lubi także długą odkładnicę, która pozwoli podejmując skibę i nie krusząc takowej na bok odwraca, albowiem w swoim łagodnym klimacie nie rachuje na skruszenie takowej przez mroz i późniejszym radzeniem i oraniem w poprzek dostatecznie rolę spulchnić zamierza; Amerykanin przeciwnie woli plug krótszy iżby przewracając się skibę tuż miał przed sobą i ciągle na oku i w danym razie uniknąć mógł przeszkody z jego pola niezupełnie uprzęgniętej, przekłada także krótszą odkładnicę nad długą, aby mu sztorcowała skibę i ułatwiała dalsze spulchnienie roli. Z tego wynika, że plug bezkolny na sposób amerykański przydatniejszy jest dla nas, i dla szczególnych swoich przymiotów zasługuje na całą uwagę naszych gospodarzy.

W ostatni ej mojej podróży za granicę widziałem w zachodnich Prusach w okolicy Grudziąza plug amerykański w ogólnem użyciu. Robota nim bardzo mi się podobała, wziąłem jeden z sobą na wzór, lecz nie mogłem

nim orać, bo lana odkładnica w naszym czarnoziemie, w którym ani śladu piasku lub kamyczków, nie chciała się utrzcć. Możeby to było nastąpiło po kilku dniach ciepłowości, ale takiego poświęcenia się od naszych parobków wymagać niepodobna. Ponieważ także odkładnica z kutego żelaza ze wszęch względów zasługuje na pierwszeństwo zrobilem ją z blachy gładkiej, walcowanej, a że u mojego wzorowego pluga lemiesz z plugiem jedną tworzył całość i w tym kształcie tylko w fabryce mógł być wyrobiony a stosownie do tej konstrukcyi przymocowana była odkładnica i zastosowane cepigi, całą budową pluga musiałem zmienić. Plug zrobilem z kawałka brusa 4 cale grubego wyrzniętego żłobkowo do przystosowania odkładnicy i lemiesza, który zrobilem z grubej blachy kutęj i przymocowałem od spodu dwoma śrubami. Okucie cepigi pod dosyć prostym kątem do góry wzniesione przymocowałem do pluga jedną długą śrubą. Grundziel bez wszelkiego okucia, regulator zwyczajny do brania większej lub szerszej, grubszej lub cieńszej skiby. Trzasło do takiego pluga wcale niepotrzebne.

Robotę drzewną wykonał stalmach ledwie bosc wozy robić umiejący, plug okul kowal wiejski, również nie mogący stanąć wrzędzie artystów. Wszędzie zatem plug taki na wsi przez miejscowych rzemieślników może być zrobiony, a kosztować może najwięcej 6 złr. Plugów takich miałem dotąd w użyciu 16 sztuk i wyorałem nimi pod oziminę i ziemieli przeszło 300 morgów roli używając parę wołów, tam gdzie wrpdy 4 a nawet 6 wołów nie bywało za nadto. Bez poganiacza jeszcze nie zawsze mogłem się obejść już to dla tego, że woły parę chodząc nie były przyuczone, a po części i z tej przyczyny, iż w myśl solidarności interesów chłopów, oracze dawnych poganiaczy nie chcieli pozabawiać łatwego zarobku. Ale za to używałem do kierowania plugiem kilku nastoletnich chłopaków miesię-

cznie lub dziennie płatnych a oppozycya między moimi parobkami przeciw nowym i nigdy niewidzianym plugom trwała ledwie dzień jeden i jak się tylko palica w ziemi trochę utarła orali nimi chętniej niż dawnymi plugami. Ale też z regulowaniem i prowadzeniem pluga dokładnie musiałem ich oznajomić, później jeden drugiemu to pokazywał i żadnego dalszego nie miałem kłopotu.

Czytając to niejedną z kolegów gospodarzy, może zawoła: ależ bo ten pan musi gospodarować na obiecanej ziemi, którą doprowadził do wysokiej kultury i szczególnych sobie podobiał ludzi, u nas w ogóle takie figle się nieudają. Otóż zupełnie rzecz się ma przeciwnie. Znany jest Litatyn i okolica od Brzeżan ku Podhajcom i Kosowy ze zlych i mało urodzajnych gruntów. Są to albo czarnoziemy zimne, mokre, zdrowotawe, perzem i innym chwastem niezmiernie zarastające, albo glinki nieurodzajne do uprawy niesłychanie trudne. Spodnia warstwa z żółtej gliny złożona, która w wielu miejscach się wydobywa, zupełnie jest nieprzepuszczalna, ztąd się zdarza, że po kilkunastogodzinnym deszczu możnaby nalicyć na każdej ryżce po kilkadziesiąt źródeł i źródełek, które sączą z ziemi przez kilka dni, a za plugiem woda strumieniami się leje. Przez posuchy ziemia niezmiernie twardnieje i orać ją natenczas prawie niepodobna. Położenie miejscami bardzo spadziste, nie można się zatem wiele wdawać w nawożenie roli, które jest bardzo kosztowne i mozolne i tylko usilnie trzeba ziemię przewracać i spulchniać, aby najmniej 4 ziarna plonu wydała. A często się zdarza, że mówiąc o gospodarstwu, ledwie brat brata urodzi.

Ludność tutejsza nie zaleca się bynajmniej temi chwalebniemi przymiotami, jakimi ją niedawno korespondent w Wandererze zaszczycił raczył, a tutaj w miejscu jest zganianina Rusinów, Mazurów, Czechów z którą zaiste mieć do czynienia nie sprawia wielkiej przyjemności.

Nie zdaje się zatem być rzeczą tak trudną zaprowadzić jaką zmianę w gospodarstwie i dać przystęp odmiennym a ulepszonemu narzędziom rolniczym. Trzeba tylko znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno.

Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku parobkom, spotyka się natenczas z oppozycją w masie, której przezwyciężyć trudno. Mówiąc specjalnie o plugach, nie mogę pominąć jednej na pozór drobnej a przecież bardzo ważnej okoliczności, na którą niezwyczajnie zwykłe najlepsze plugi trażą znajomości rzeczy i trochę wytrwałości. Główna reguła jest, aby nowych narzędzi niedawać nigdy na raz w rękę kilku



